
敬語(けいご)



新出単語（しんしゅつたんご）
ひとこと
  一言
例：一言の挨拶もない

　　『源氏物語』は一言

　　でいうと、どんな物
　　語ですか。

したみ
 下見
预先检查，事先查看

例：会場の下見をする

いんしょう

　印象
 第一印象

 印象的（いんしょうてき）



ささ　　　　　
 支える　

　例：杖で体を支える　　はしごを支える

　　  会社を支える　    国の繁栄を支える　　　　

チェックインする　

　例：ホテルにチェックインする

　対義語　チェックアウト（する）



ちょっこう　　　　　
 　直行する　
　例：出張先から会社に直行する　　　　

じさん　　　　　
 持参する　
　例：お弁当を持参する

　　　持参のお菓子を食べた。



そこで  于是，因此　　 　

　例：人数が足りないんだ。そこで君にも協力を頼む。

それで　①因此，所以    

         ②那么、后来

　例：小さい頃は大阪に住んでいました。

　　　―それで、今はどこに住んでいるんですか。

明日は雨だそうだ。それで、旅行は来週にした。

　　　　　　　…　　そこで　　…　　　

※后半句侧重于“行动”“对策”

※后半句侧重于“结果”



パッと　

　例：花がパッと咲いた　

　　　噂がパッと広まる



パッと　

　例：花がパッと咲いた　

　　　噂がパッと広まる

★パッとしない：不显眼，不景气(状态不好)

　パッとしない服　　パッとしない成績

ご存知　「ご存じ」と書いてもいい



    日语中的敬语相当发达，形成了一个完整而复杂的体系，涉
及到名词、形容词、动词等等。

    敬语的分类有“三分类”“五分类”

日本語における敬語

三分类 五分类 例

尊敬语
尊敬語（そんけいご）

尊敬语

自谦语
謙譲語（けんじょうご）

自谦语

郑重语

礼貌语
丁寧語（ていねいご）

礼貌语

美化语

いらっしゃる　なさる

差し上げる　伺う

参ります　いたす

です・ます・ございます

お酒　お料理



今日の宿題
  第2、3、4条语法造句

この十日間の作文 

使用敬语写一篇演讲稿，

题目自拟

  要求：字数250字以上  



 尊敬語　抬高对方或对话中涉及的人物，以此表达敬意

          涉及到名词、形容词、动词

   名词   ①一部分名词和人称代词本身可以表达敬意，如：

              この方　どなた　こちら

　　　　　 ②给名词加前缀，如「お」「ご」　

             或者后缀，如「様（さま）」

　　　　　　 お宅　お母さま　ご両親　ご兄弟　

日本語における敬語



   前缀「お」「ご」表达的意思没有什么差异，但用法不同　

「お」通常加在训读的词(和语词)之前，如：

      お宅　お母さま　お名前　お手紙　お話

「ご」通常加在音读的词(汉语词)之前，如：

　　　ご両親　ご兄弟　ご説明　ご意見　ご親切　

※有一些词例外，例如：

　お弁当　お返事　お電話　お掃除　ごゆっくり



 尊敬語　抬高对方或对话中涉及的人物，以此表达敬意

          涉及到名词、形容词、动词

   形容词   常用前缀「お」「ご」加形容词，如：

              　社長はとてもお忙しいです。

　　　　　　 　ご立派な方

日本語における敬語



 尊敬語　抬高对方或对话中涉及的人物，以此表达敬意

          涉及到名词、形容词、动词

   动词   ①表达敬意时，一部分动词有对应的特殊形式         

          ②～（ら）れる          

　　　　　③お／ご～です

　　　　　④お／ご～になる

　　　　　⑤お／ご～くださる & お／ご～ください

日本語における敬語



尊他语的特殊形式
一部分动词有对应的特殊形式，表达尊他时应优先使用该形式　

基本形    尊他语

見る　　　ご覧(らん)になる　

食べる　　

飲む

行く　　　

来る　　　

いる

召し上がる

いらっしゃる

おいでになる

ご覧になります

召し上がります

いらっしゃいます

おいでになります



基本形    　尊他语

する　　　　なさる　　　　　　

言う　　　　　　　　　　　　　　

聞く　　　

着る　　　　　　　

寝る　　　

死ぬ　　　

くれる　　　　　　　　　　　　　

知っている　　　　　　　　

おっしゃる

なさいます

おっしゃいます

くださいます

お耳に入る

お召しになる

お休みになる

お亡くなりになる

ご存知だ

くださる

ご存知です



例：日本でどんな研究をなさいましたか。

練習：どこに住んでいますか。

　　　どちらに住んでいらっしゃいますか。

　　　どちらにお住まいですか。

※补充

「来る」的尊敬语还可以用「お見えになる」、

「お越しになる」



以上内容仅为本文档的试下载部分，为可阅读页数的一半内容。如要下载或阅读全文，请访问：
https://d.book118.com/466054152044011010

https://d.book118.com/466054152044011010

